
  
 
 
 โ  
 

ประกาศ สำนักพัฒนาอาหารสัตว์ 
เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป 

ตำแหน่ง พนักงานผู้ช่วยสัตวบาล 
สังกัดศูนย์วิจัยและพัฒนาอาหารสัตว์เพชรบุรี  สำนักพัฒนาอาหารสัตว์  

____________ 
 

ด้วยสำนักพัฒนาอาหารสัตว์ กรมปศุสัตว์ ประสงค์จะรับสมัครบุคคลเพื่อจัดจ้างเป็นพนักงาน
ราชการ ประเภทพนักงานราชการทั่วไป ประจำปีงบประมาณ ๒๕66 ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามประกาศ  
คณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการสรรหาและเลือกสรรพนักงาน
ราชการ และแบบสัญญาจ้างของพนักงานราชการ พ.ศ. ๒๕๕๒ ลงวันที่ ๑๑ กันยายน ๒๕๕๒ และประกาศ
คณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง การกำหนดลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะของกลุ่มงาน และ
การจัดทำกรอบอัตรากำลังพนักงานราชการ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๕ ลงวันที่ ๒๖ กันยายน ๒๕๕๕ ประกอบ
คำสั่งกรมปศุสัตว์ที่ ๗๕๒/๒๕๕๖ ลงวันที่ ๓๐ สิงหาคม ๒๕๕๖ เรื่อง มอบอำนาจให้หัวหน้าส่วนราชการบริหาร
ส่วนกลางสั ่งการและปฏิบัติราชการแทนอธิบดีกรมปศุสัตว์ จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพื ่อเลื อกสรร  
โดยมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้ 

  ๑. หน่วยงานที่ปฏิบัติงาน ชื่อตำแหน่ง กลุ่มงาน และรายละเอียดการจ้าง 
      ๑.๑  ตำแหน่งพนักงานผู้ช่วยสัตวบาล ศูนย์วิจัยและพัฒนาอาหารสัตว์เพชรบุรี 
สำนักพัฒนาอาหารสัตว์ กรมปศุสัตว์ 
   (๑) กลุ่มงานบริการ 
   (๒) จำนวน  1  อัตรา 
   (๓) อัตราค่าตอบแทนต่อเดือน ๑0,430.- บาท 
   (4) สิทธิประโยชน์ ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 
       ๒. คุณสมบัติทั ่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู ้มีสิทธิสมัครเข้ารับ           
การเลือกสรร ดังต่อไปนี้ 
      ๒.๑ คุณสมบัติทั่วไป 
   (๑) มีสัญชาติไทย 
   (๒) มีอายุไม่ต่ำกว่า ๑๘ ปี 
   (๓) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย                                                              

(๔) ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ไร้ความสามารถหรือ 
     จิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามท่ีกำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วย    
     ระเบียบข้าราชการพลเรือน 
(๕) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งข้าราชการทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง          
     หรอืเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 

          
                        (6) ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษ… 
 



 
- ๒ - 

(๖) ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เพราะ            
     กระทำความผิดทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดย    
     ประมาทหรือความผิดลหุโทษ ไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีจนเป็นที่รังเกียจ  
     ของสังคม 
(๗) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ                     
     หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ 

  หมายเหตุ  ผู้ที่ผ่านการสรรหาและเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจ้าง จะต้องไม่เป็นข้าราชการ
หรือลูกจ้างของส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอ่ืนของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจ้าง
ของส่วนราชการท้องถิ่น และจะต้องนำใบรับรองแพทย์ซึ ่งออกให้ไม่เกิน ๑ เดือน และแสดงว่าไม่เป็นโรค       
ที่ต้องห้ามตามกฎ ก.พ. ฉบับที่ ๓ (พ.ศ. ๒๕๓๕) มายื่นด้วยในวันทำสัญญาจ้าง 
      ๒.๒ คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง และหน้าที่ความรับผิดชอบ 

ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตามที่ระบุไว้ในรายละเอียดเกี่ยวกับ
การรับสมัครแต่ละตำแหน่งตามแนบท้ายประกาศนี้ 

  ๓. การรับสมัคร 
      ๓.๑ วัน เวลา และสถานที่รับสมัคร 
           ให้ผู ้ประสงค์จะสมัคร ขอและยื่นใบสมัครด้วยตนเองได้ที่ ศูนย์วิจัยและพัฒนา
อาหารสัตว์เพชรบุรี สำนักพัฒนาอาหารสัตว์ ต.สามพระยา อ. ตะพานหิน จ.เพชรบุรี โทร. 032 594051 2 
โดยเปิดรับสมัคร ตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2566 – 8 กันยายน 2566 ในวันและเวลาราชการ 
      ๓.๒ หลักฐานที่ต้องยื่นพร้อมใบสมัคร 
   (๑) รูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวก และไม่สวมแว่นตา ขนาด ๑ x ๑.๕ นิ้ว โดยถ่าย 
ไม่เกิน ๖ เดือน (นับถึงวันปิดรับสมัครและถ่ายครั้งเดียวกัน) จำนวน 2 รูป 
   (๒) สำเนาแสดงผลการศึกษาและระเบียนแสดงผลการเรียน ที่แสดงว่าเป็นผู้มีคุณวุฒิ
การศึกษาตรงกับตำแหน่งที่สมัคร โด 
 
ยจะต้องสำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติ ภายในวันเปิดรับสมัครวันสุดท้าย จำนวนอย่าง
ละ ๒ ฉบับ 
   (๓) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน และสำเนาทะเบียนบ้าน จำนวนอย่างละ ๑ ฉบับ 
    (๔) สำเนาหลักฐานอื่นๆ เช่น ใบสำคัญการสมรส (เฉพาะผู้สมัครเพศหญิง) ใบเปลี่ยน
ชื่อ-นามสกุล (กรณีชื่อ- นามสกุล ในหลักฐานการสมัครไม่ตรงกัน) อย่างละ ๑ ฉบับ 

(5) สำเนาหลักฐานที่แสดงว่าเป็นผู้ผ่านการเกณฑ์ทหาร เช่น สด.8 สด.43 หรือ
หลักฐานการได้รับการยกเว้นไม่ต้องเข้ารับการเกณฑ์ทหาร หรือหลักฐานการผ่านการรับราชการทหาร หรือ
หลักฐานการพ้นการเกณฑ์ทหารแล้ว (เฉพาะผู้สมัครเพศชาย) 
             ทั้งนี้ ในสำเนาหลักฐานทุกฉบับ ให้ผู้สมัครรับรองสำเนาถูกต้องและลงชื่อกำกับไว้ด้วย 
                        ๓.๓ เงื่อนไขในการรับสมัคร 
           ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบ และรับรองตนเองว่า
เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครจริง  และจะต้องกรอก
รายละเอียดต่างๆ ในใบสมัครพร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน ในกรณีที่มีความผิดพลาด
อันเกิดจากผู้สมัครไม่ว่าด้วยเหตุใดๆ หรือวุฒิการศึกษาไม่ตรงตามคุณวุฒิของตำแหน่งที่สมัครสอบ อันมีผลทำ
ให้ผู้สมัครสอบไม่มีสิทธิสมัครสอบตามประกาศรับสมัครดังกล่าวให้ถือว่าการรับสมัครและการได้เข้ารับการ   
สรรหาครั้งนี้เป็นโมฆะสำหรับผู้นั้น และจะเรียกร้องสิทธิใดๆ ไม่ได้  



 
๔. การประกาศรายชื่อ... 

 
- ๓ - 

 
  ๔. การประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์เข้ารับการประเมินสมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานที่ ใน
การประเมิน จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์เข้ารับการประเมิน ดังนี้ 
      ๔.๑ ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์สอบ ในวันที ่ 14  กันยายน 2566  
      ๔.๒ สอบโดยการสอบข้อเขียน สัมภาษณ์ ในวันที่ 21 กันยายน ๒๕66 เวลา ๐๙.0๐ น.   
ณ  ศูนยวิ์จัยและพัฒนาอาหารสัตวเ์พชรบุรี ต.สามพระยา อ. ตะพานหิน จ.เพชรบุรี   โทร. 032 594051 2 
      ๔.๓ ประกาศรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร ในวันที่  27 กันยายน ๒๕66  ตามสถานที่ที่
ประกาศรับสมัครสอบ หรือผ่านทางเว็บไซต์ สำนักพัฒนาอาหารสัตว์ nutrition.dld.go.th (หัวข้อประกาศ   
รับสมัครงาน) หรือเว็บไซต์กรมปศุสัตว์ www.dld.go.th  (หัวข้อข่าวสารประชาสัมพันธ์/ข่าวรับสมัครงาน) 
  ๕. หลกัเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
      ผู ้สมัครจะต้องได้รับการประเมินสมรรถนะตามเกณฑ์การประเมิน ตามรายละเอียด
เกี่ยวกับการรับสมัครแนบท้ายประกาศนี้ 
    ๖. เกณฑ์การตัดสิน 
      ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ที่ผ่านการเลือกสรร จะต้องเป็นผู้ที่ได้รับคะแนนในการประเมินสมรรถนะ 
แต่ละประเภทไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐ โดยการจัดจ้างจะเป็นไปตามลำดับคะแนนที่สอบได้ 
  ๗. การประกาศรายช่ือและข้ึนบัญชีรายช่ือผู้ผ่านการเลือกสรร 
      สำนักพัฒนาอาหารสัตว์ จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรรตามลำดับคะแนนสอบ 
ตามสถานที่ที ่ประกาศรับสมัครสอบ หรือทางเว็บไซต์ สำนักพัฒนาอาหารสัตว์ nutrition.dld.go.th หรือ
เว็บไซต์กรมปศุสัตว์ www.dld.go.th  โดยจะข้ึนบัญชีไว้และ บัญชีรายชื่อเป็นอันยกเลิกหรือสิ้นผลไป เมื่อบัญชี
มีอายุครบ ๑ ปี นับตั้งแต่วันประกาศขึ้นบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร หรือตั้งแต่วันประกาศรับสมัครใน
ตำแหน่งงานเดียวกันนี้ใหม่แล้วแต่กรณี  
  ๘. การจัดทำสัญญาจ้างผู้ผ่านการเลือกสรร 
      ผู้ผ่านการเลือกสรรจะต้องทำสัญญาตามที่สำนักพัฒนาอาหารสัตว์กำหนด โดยให้เริ่ม
ปฏิบัติงานในวันที่ 2 ตุลาคม 2566 (วันเวลาราชการ)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

    ประกาศ  ณ  วันที่  28  สิงหาคม พ.ศ. ๒๕66 

 

 
            
    
 
 
 
 
 
 
 

http://www.dld.go.th/


 
 

เอกสารแนบท้ายประกาศ  1 
 
 

รายละเอียดคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
 
 
1.  ตำแหน่ง พนักงานผู้ช่วยสัตวบาล (ปฏิบัติงานที่ศูนย์วิจัยและพัฒนาอาหารสัตวเ์พชรบุรี) 
  กลุ่มงานบริการ 
 
2.  หน้าที่ความรับผิดชอบของตำแหน่ง 
  2.1  รับผิดชอบการดูแล การเลี้ยงและผลิตสัตว์ พันธุ์สัตว์ทดลองในหน่วยงาน 
  2.2  ช่วยปฏิบัติงานด้านเก็บ และบันทึกข้อมูลด้านสัตวบาล 
  2.3  ช่วยปฏิบัติงานด้านผลิตอาหารสัตว์ เตรียม จัดหาและสำรองเสบียงสัตว์ 
  2.4  ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการพัฒนาฟาร์มเลี้ยงสัตว์ และพัฒนาคุณภาพสินค้าปศุสัตว์ 
  2.5  ปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย 
 
 3.  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 

3.1  จบการศึกษาไม่ต่ำกว่าชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 และสามารถปฏิบัติงานในพื้นที่ได้ หรือ 
  3.2  เป็นผู้มีความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติงานในหน้าที่  
 
4.  ความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะท่ีจำเป็นสำหรับตำแหน่ง  
  4.1  มีความรู้ความสามารถที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
  4.2  มีทักษะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
  4.3  มีสมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
เอกสารแนบท้ายประกาศ  2 

 
 

5.  หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
  ผู้สมัครต้องได้รับการประเมินสมรรถนะตามเกณฑ์ ดังนี้ 
 

สมรรถนะ คะแนนเต็ม วิธีประเมิน 
 

1. ความรู้ 
    1.1 ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับสัตว์  อาหารสัตว์ 
    1.2 ความรู้ด้านการผลิตและขยายพันธุ์สัตว์หรือพันธุ์พืช
อาหารสัตว์ หรือด้านการพัฒนาฟาร์มเลี้ยงสัตว์และพัฒนา
คุณภาพสินค้าปศุสัตว์ 
 
2. ความสามารถหรือทักษะเฉพาะ 
    2.1 มีทักษะในการเลี้ยงสัตว์ 
    2.2 มีทักษะในการสื่อสาร 
    2.4 มีทักษะในการแก้ปัญหา 
 
3. คุณสมบัติส่วนบุคคล 
    3.1 บุคลิกภาพ ท่วงทีวาจา และวุฒิภาวะอารมณ์ 
    3.2 ความคิดริเริ่ม และปฏิภาณไหวพริบ 
    3.3 มนุษย์สัมพันธ์ และการทำงานเป็นทีม 
    3.4 ทัศนคติ แรงจูงใจ 
  

 

200 
100 
100 

 
 
 

200 
100 
50 
50 

 
100 
25 
25 
25 
25 

 

 

โดยวิธีสอบข้อเขียน 
 
 
 
 
 

โดยวิธีทดสอบตัวอย่าง
งาน 

 
 
 
 

 โดยวิธีสอบสัมภาษณ์ 
 
 
 
 

***อาจมีการเปลี่ยนแปลง
การประเมินฯ เพื่อความ
เหมาะสม*** 

รวม 500  

 
จะดำเนินการประเมินสมรรถนะ ดังนี้ 

 1.  ประเมินสมรรถนะครั้งที่ 1 ในข้อ 1 ก่อน  
 2.  ผู้ผ่านการประเมินสมรรถนะในครั้งท่ี 1 ดังกล่าวจะต้องเข้ารับการประเมินสมรรถนะข้อ 2  

     ในครั้งท่ี 2 
 3.  ผู้ผ่านการประเมินสมรรถนะครั้งที่ 2 จะต้องเข้ารับการประเมินสมรรถนะข้อ 3 
 4.  เพ่ืออำนวยความสะดวกแก่ผู้มาสอบ หน่วยงานอาจดำเนินการประเมินสมรรถนะต่อเนื่องเลยก็ได้ 
 
 


